
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2142 DEL 22/10/2024

OGGETTO: “FONDI M.I.T.- ANNUALITA’ 2022. LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E RISANAMENTO PIANO VIABILE COMPARTO 4 
VOLTURNO-TELESINO”. AUTORIZZAZIONE ALLA SOCIETA’ 3R 
COSTRUZIONI SRL (P. IVA 01651810622) AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA 
SOCIETA’ LAMPUGNALE SRL A SOCIO UNICO (P.IVA 01166220622).

CIG: B2B8A0D4BD 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- Con Determinazione Dirigenziale n° 1413 del 10/07/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in oggetto, per complessivi € 100.000,00, indetta la procedura di affidamento dei lavori 
ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 per l’importo, a base di gara,  di € 124.782,36 
IVA esclusa, di cui € 623,33 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

- con determina  n. 1929 del 18/09/2024, è stato aggiudicato il suddetto appalto all’impresa 3R 
Costruzioni Srl (P.IVA 01652610641), con sede in Loc. Camporeale zona PIP, 83031 Ariano Irpino 
(AV), per l’importo di € 99.950,55 Iva esclusa, di cui € 623,33 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso di gara;

DATO ATTO
- che con  nota  assunta al protocollo di questo Ente al n. 23920 del 27/09/2024, l’Impresa 3R 

Costruzioni Srl (P.IVA 01652610641), con sede in Loc. Camporeale zona PIP, 83031 Ariano Irpino 
(AV), ha richiesto il rilascio dell’autorizzazione per l’affidamento in subappalto di parte delle 
lavorazioni del suddetto intervento, appartenenti alla categoria OG3, all’impresa Lampugnale Srl a 
socio unico (P. IVA 01166220622), con sede in Benevento alla via Valfortore n.2, per un importo 
complessivo di € 49.965,27;

VISTA la copia dei seguenti atti e docuementi: 

- Schema di contratto di subappalto;
- Attestazione SOA della Società Lampugnale Srl (P. IVA 01166220622);
- DURC in corso di validità della Lampugnale Srl (P. IVA 01166220622);
- Modello H di verifica idoneità tecnica;
- Dichiarazione sostitutiva per richiesta autorizzazione al subappalto ;



2

DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 36/2023; 

EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui la verifica del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 94, 95, 96 e 98 All. II.10 del D.lgs. n. 36/2023 non risulti positiva; 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di subappalto poiché la 
realizzazione delle stesse risulta propedeutica per la successiva realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO l’art. 119 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

RITENUTO di poter autorizzare l’Impresa 3R Costruzioni Srl (P.IVA 01652610641), a subappaltare le suddette 
prestazioni all’impresa Lampugnale Srl a socio unico (P. IVA 01166220622), con sede in Benevento alla via Valfortore 
n.2;

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici);
 il D.Lgs. 267/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 

del 28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura 

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021; 
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo 

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione  ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di 

Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

 la Deliberazione n. 22 del 30/04/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto il “Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2023. Approvazione definitiva.”;

 la Deliberazione Presidenziale n. 115 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione”;

 la Deliberazione n. 26 del 26/07/2024 del Consiglio Provinciale avente ad oggetto Salvaguardia degli 
equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 
n.267”).

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;
 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato 

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i



3

               D E T E R M I N A
 
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di autorizzare l’Impresa 3R Costruzioni Srl (P.IVA 01652610641), a subappaltare all’impresa Lampugnale Srl a 
socio unico (P. IVA 01166220622), con sede in Benevento alla via Valfortore n.2, parte dei lavori appartenenti alla 
categoria OG3 dell’intervento relativo all’intervento denominato “Lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria 
e risanamento piano viabile – Comparto 4 Volturno - Telesino”, entro i limiti dell’importo di € 49.965,27;

2) di dare atto che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;

3) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dei Lavori e alle Società 3R Costruzioni Srl (P.IVA 
01652610641) e Lampugnale Srl a socio unico (P. IVA 01166220622);

4) di attestare che non sussistono in capo ai sottoscritti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


